

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2019 - PR**

**CNPJ:** 75.326.066/0001-75  
**Av. Vidal Ramos Júnior, 228**  
**C.E.P.:** 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**Processo Administrativo:** 10/2019  
**Processo de Licitação:** 10/2019  
**Data do Processo:** 13/02/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de materiais de construção para uso das Secretarias, itens cancelados na licitação anterior.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2019 (Sequência: 1)**

Ao(s) 7 de Março de 2019, às 14:14 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE OTACILIO COSTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 2624/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 10/2019, Licitação nº 4/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** As propostas foram aceitas com exceção da empresa JV que apresentou a proposta com validade de 60 dias. Por este motivo não foi aceita a proposta.

**Participante:** 10838 - SAVIO JAIME FARIA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Anel cera com guia	PÇ	40,00	CENSI	0,0000	6,90	276,00
6	Areia grossa M3	MT	120,00	DECHAMPS	0,0000	75,00	9.000,00
7	Argamassa AC1	SC	100,00	CERAMFIX	0,0000	5,00	500,00
9	Argamassa ACIII	SC	200,00	CERAMFIX	0,0000	16,50	3.300,00
13	barra roscada 3/8"	UN	30,00	REX	0,0000	3,80	114,00
16	Cabo multiplexado duplex 2x10 + 10 mm.	UN	800,00	STE	0,0000	1,90	1.520,00
18	Cadeado 50 mm.	UN	40,00	STAM	0,0000	22,00	880,00
21	Caixa de luz 4 x 2 preta	UN	150,00	PLASTILING	0,0000	0,35	52,50
26	Cinta ou fita de alumínio p/ caixa de relógio	UN	10,00	INCA	0,0000	2,20	22,00
27	conector tubular	UN	16,00	INJETECH	0,0000	2,10	33,60
32	CURVA 90° P TUBO DE PVC 50 M	UN	40,00	PLASTILIT	0,0000	1,30	52,00
34	Dobradiça 2 1/2"	UN	40,00	SILVANA	0,0000	0,80	32,00
35	Dobradiças 3"	UN	100,00	SILVANA	0,0000	1,00	100,00
38	Ferro ca 50 3/8 - 10 mm - 12 mtrs	BR	120,00	GERDAU	0,0000	30,40	3.648,00
39	Ferro ca 60 4,2 - 4,2 mm - 12 mtrs.	BR	120,00	GERDAU	0,0000	6,10	732,00
43	Janela em alumínio com vidro de abrir (4 folhas) 1,00 x 1,20 mt	UN	50,00	ALUMASA	0,0000	214,00	10.700,00
44	Joelho 90° com rosca de latão 25 x 1/2	UN	75,00	PLASTILIT	0,0000	1,40	105,00
47	Joelho com rosca 25 x 1/2.	UN	75,00	PLASTILIT	0,0000	0,94	70,50
49	JOELHO ESGOTO PVC 150 MM BRANCO	UN	75,00	PLASTILIR	0,0000	17,00	1.275,00
50	JOELHO ESGOTO PVC 50 MM BRANCO	UN	75,00	PLASTILIT	0,0000	0,90	67,50
51	JOELHO ESGOTO PVC 75 MM BRANCO	UN	75,00	PLASTILIT	0,0000	1,80	135,00
52	Lampada espiral economica 84 W.	UN	200,00	KIAN	0,0000	49,30	9.860,00
53		M	400,00	WORKER	0,0000	1,80	720,00
54	LIXA D' ÁGUA 220 FLS.	UN	400,00	WORKER	0,0000	0,90	360,00
56	Luva lisa 40mm	UN	65,00	PLASTILIT	0,0000	0,52	33,80
58	Mangueira de nível MT 5/16x1,5 c/ silicone.	UN	50,00	MANTAC	0,0000	0,94	47,00
60	MARRETA DE AÇO 5 KG COM CABO DE MADEIRA GRANDE	UN	2,00	TENACE	0,0000	81,60	163,20
63	Pantalete 2.0mt completo.	UN	8,00	FERHMANN	0,0000	63,60	508,80
65	Pincel 3	UN	202,00	ROMA	0,0000	5,98	1.207,96
66	pincel para madeira nº2/ 1/2"	UN	260,00	ROMA	0,0000	3,50	910,00
71	Prego 12 x 12	KG	215,00	GERDAU	0,0000	9,20	1.978,00
72	Prego 13 x 15	KG	130,00	GERDAU	0,0000	8,90	1.157,00
73	Prego 16 x 24	KG	150,00	GERDAU	0,0000	7,21	1.081,50
74	Prego 17x27	KG	200,00	GERDAU	0,0000	7,02	1.404,00
76	PREGO 18X30	KG	170,00	GERDAU	0,0000	7,39	1.256,30
78	Prego 25x72	KG	130,00	GERDAU	0,0000	7,93	1.030,90
80	Prende fio monofásico	UN	85,00	CLIX	0,0000	0,21	17,85
84	Redução 150 x 100	UN	60,00	PLASTILIT	0,0000	8,54	512,40
86	Rejunte - 1 kg - diversas cores.	KG	200,00	CERAMFIX	0,0000	1,69	338,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE OTACILIO COSTA**

CNPJ: 75.326.066/0001-75  
Av. Vidal Ramos Júnior, 228  
C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2019 - PR**

Processo Administrativo: 10/2019  
Processo de Licitação: 10/2019  
Data do Processo: 13/02/2019

Folha: 2/4

**Participante: 10838 - SAVIO JAIME FARIA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
88	Riscador de piso cortag. 0,75 maquina.	UN	1,00	VONDER	0,0000	145,25	145,25
90	Semalha de pinus 9pc 2,7 mt	MT	750,00	M.S.F	0,0000	1,98	1.485,00
91	Separador de piso 5 mm (pacote com 100).	PCT	40,00	METASUL	0,0000	2,17	86,80
93	Tabua 020 - 3 MT	UN	1.000,00	M.S.F	0,0000	6,18	6.180,00
97	Tee esgoto 50	UN	70,00	PLASTILIT	0,0000	1,94	135,80
102	TEE TUBO DE PVC 50 M	UN	70,00	PLASTILIT	0,0000	2,17	151,90
109	Tijolo macico 10 x 23 x 5	UN	21.000,00	C.OLIVEIRA	0,0000	0,41	8.610,00
115	Tubo em PVC soldável 40mm mt.	MT	240,00	PLASTILIT	0,0000	2,40	576,00
116	VASO SANITARIO INFANTIL	UN	20,00	ICASA	0,0000	152,52	3.050,40
119	Widea Rodeal 80mm	UN	5,00	CORTAG	0,0000	9,48	47,40
122	Y PARA TUBO DE PVC 50 X 50.	UN	20,00	PLASTILIT	0,0000	4,96	99,20

**Total do Participante -----> 75.769,56**

**Participante: 23848 - NERA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Acabamento rígido de PVC (semalha) branca	BR	650,00	REAL PVC	0,0000	17,90	11.635,00
3	Arame recozido 12	KG	80,00	BELGO	0,0000	7,00	560,00
4	Arame recozido 18	KG	50,00	BELGO	0,0000	7,40	370,00
5	Areia fina	M3	100,00	ANA	0,0000	78,90	7.890,00
8	Argamassa AC2 -	SC	250,00	CERTA	0,0000	11,70	2.925,00
10	armação secundaria plástica	UN	40,00	PLASBIL	0,0000	3,00	120,00
11	Assoalho pinus 1ª	MT	100,00	ROSSINI	0,0000	20,99	2.099,00
12	Barra de ferro mecânico 8mm	BR	80,00	GERDAU	0,0000	17,59	1.407,20
14	BROCA AÇO RAPIDA5,0	UN	15,00	MTX	0,0000	3,99	59,85
15	cabo multifuncional triplex 3x10 bifasic	MT	250,00	SIL	0,0000	3,50	875,00
17	Cadeado 40 mm.	UN	40,00	STAN	0,0000	16,79	671,60
20	Caixa de luz - embutido 2 x 4	UN	350,00	PLASBIL	0,0000	0,49	171,50
22	Caixa de porta	UN	22,00	ROSSINI	0,0000	64,00	1.408,00
23	Caixa para dijuntor em PVC com 3 dijuntor	UN	60,00	SOPRANO	0,0000	9,00	540,00
24	CAL PARA PINTURA - SACAS DE 8KG	UNI	150,00	HIDRA	0,0000	5,69	853,50
25	Cano de pvc 25mm	BR	100,00	PLASTILIT	0,0000	8,69	869,00
28	Cumeira articulada 4mm em fibrocimento para abertura.	PAR	750,00	BRASILIT	0,0000	6,99	5.242,50
30	CURVA 45° P TUBO DE PVC 50 M	UN	40,00	PLASTILIT	0,0000	2,29	91,60
31	CURVA 90° P TUBO DE PVC 100 M	UN	40,00	PLASTILIT	0,0000	2,09	83,60
33	CURVA 90° P TUBO DE PVC 75 M	UN	40,00	PLASTILIT	0,0000	2,39	95,60
36	Espuma de expandir (poliuretano) lata	UN	45,00	ORIOM	0,0000	16,00	720,00
37	Fechadura simples, interna - 40 x 53.	UN	30,00	SOPRANO	0,0000	15,49	464,70
40	Fio flexivel 6 mm preto/azul	MT	1.200,00	SILL	0,0000	2,20	2.640,00
41	Forro de pinus de 2ª	M2	1.300,00	ROSSINI	0,0000	10,49	13.637,00
42	Grampo cerca 1 x 9	KG	25,00	GUERDAU	0,0000	8,79	219,75
45	Joelho 90° Pvc 100mm	UN	75,00	PLASTILIT	0,0000	1,93	144,75
46	Joelho 90° PVC 75 mm - branco - barra 6 m.	BR	75,00	PLASTILIT	0,0000	1,85	138,75
48	JOELHO ESGOTO PVC 100 MM BRANCO	UN	75,00	PLASTILIT	0,0000	1,83	137,25
55	Luva de correr 25	UN	60,00	PLASTILIT	0,0000	4,39	263,40
57	Machado leve com cabo de madeira.	UN	4,00	PARABONI	0,0000	34,90	139,60
59	Mangueira preta 3/4 x 2	MT	1.100,00	CARPES	0,0000	0,84	924,00
61	MATAJUNTA 10MMX50MMX3,00 M - PLAINADA - MADEIRA DE PINUS 1ª	UN	1.200,00	ROSSINI	0,0000	2,49	2.988,00
62	Palanque tratado de eucalipto 15 a 17 x 3m (cepo).	UN	450,00	MTA	0,0000	26,50	11.925,00
64	Pimentão parte elétrica	UN	8,00	ORIOM	0,0000	4,00	32,00
67	Piso de 1ª 53x53 cx c/ 2 mtrs.	M2	1.150,00	ANGELGRES	0,0000	11,99	13.788,50
68	Porta em alumínio com vidro completa 0,80 x 2,10 mt	UN	10,00	MGM	0,0000	300,00	3.000,00
69	Porta externa almofadada - 0,80 x 2,10 - completa de cedro.	UN	35,00	RIO JORDAO	0,0000	289,90	10.146,50
70	Portas internas 0,80 x 2,10 (montada c/ fechadura e cx de porta) - madeira	UN	75,00	RIO JORDAO	0,0000	139,80	10.485,00
75	Prego 17x27 - duas cabeças.	KG	130,00	GUERDAU	0,0000	8,00	1.040,00
77		KG	200,00	GUERDAU	0,0000	7,50	1.500,00
79	Prego telheiro 1kg	MÇ	280,00	GUERDAU	0,0000	10,89	3.049,20
81	Prese fio trifásico	UN	85,00	ORIOM	0,0000	0,30	25,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2019 - PR**

**CNPJ:** 75.326.066/0001-75  
**Av. Vidal Ramos Júnior, 228**  
**C.E.P.:** 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**Processo Administrativo:** 10/2019  
**Processo de Licitação:** 10/2019  
**Data do Processo:** 13/02/2019

Folha: 3/4

**Participante: 23848 - NERA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
82	Prumo - 1000 gr.	UN	4,00	PARABONI	0,0000	21,90	87,60
83	Ralo banheiro 150x150x50	PÇ	25,00	PLASTILIT	0,0000	8,50	212,50
85	Redução 50 x 40	UN	60,00	PLASTILIT	0,0000	0,49	29,40
87	Ripa 1x3x3m	UN	900,00	MORAIS	0,0000	4,00	3.600,00
89	Rolo de Lã de carneiro anti-gota 18cm com cabo.	UN	170,00	ROMA	0,0000	14,00	2.380,00
94	Tabua 025 - 3 MT	UN	4.450,00	MORAIS	0,0000	7,39	32.885,50
95	Tabua 030 - 3 MT	UN	1.000,00	MORAIS	0,0000	13,84	13.840,00
96	Tee esgoto 100	UN	70,00	PLASTILIT	0,0000	4,00	280,00
98	Tee esgoto 75	UN	70,00	PLASTILIT	0,0000	4,47	312,90
99	Tee mangueira 3/4	UN	70,00	PLASTILIT	0,0000	0,77	53,90
100	Tee redução 100 x 50	UN	70,00	PLASTILIT	0,0000	3,99	279,30
101	TEE TUBO DE PVC 100 M	UN	70,00	PLASTILIT	0,0000	4,09	286,30
103	TEE TUBO DE PVC 75 M	UN	70,00	PLASTILIT	0,0000	3,99	279,30
104	Telha 2,44 x 1,10 x 5 mm	UN	2.500,00	IMBRALIT	0,0000	27,50	68.750,00
105	Telhão Para Pantalete	UN	48,00	IMBRALIT	0,0000	15,00	720,00
106	Telha 2,44 x 050 x 4mm (cimento amianto).	UN	2.500,00	IMBRALIT	0,0000	9,06	22.650,00
107	TIJOLÃO 6 FUIROS 1/2	UN	12.000,00	TREVO	0,0000	0,29	3.480,00
108	TIJOLO 6 FUIROS (19 X 14 X 9 CM)	UN	40.000,00	TRVO	0,0000	0,33	13.200,00
110	Treliça 6 m ferro 1/4 e 4,2	BR	70,00	GUERDAU	0,0000	22,79	1.595,30
111	Trena staret 8 MT	UN	5,00	LUFTIM	0,0000	20,99	104,95
112	Tubo em Pvc 100/ esgoto em mt.	MT	150,00	PLASTILIT	0,0000	4,99	748,50
113	Tubo em Pvc 25 barra com mt.	MT	540,00	PLASTILIT	0,0000	1,25	675,00
114	TUBO EM PVC 50/ ESGOTO EM MT.	MT	540,00	PLASTILIT	0,0000	3,15	1.701,00
117	Vedacit galão 3,6 lts	UN	36,00	OTTO	0,0000	24,99	899,64
118	Vergalhão de aço CA 50 1/2 BR 12 MTS	BR	90,00	GUERDAU	0,0000	40,90	3.681,00
120	Y PARA TUBO DE PVC 100 X 100 M.	UN	20,00	PLASTILIT	0,0000	7,35	147,00
121	Y PARA TUBO DE PVC 150 X 150.	UN	20,00	PLASTILIT	0,0000	27,89	557,80
123	Y PARA TUBO DE PVC 75 X 75.	UN	20,00	PLASTILT	0,0000	6,00	120,00
124	Bica corrida	M3	500,00	LZK	0,0000	49,99	24.995,00

**Total do Participante ----->** 313.928,74

**Participante: 24173 - VICENTE DEPARTAMENTOS EIRELI - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	Caibro 2x4 - 4,20 mt	PÇ	1.295,00	SM MADEIRAS	0,0000	13,99	18.117,05
92	Tabua 015 - 3 MT - caixaria.	UN	1.000,00	SM MADEIRAS	0,0000	7,00	7.000,00

**Total do Participante ----->** 25.117,05

**Participante: 24408 - CONSTRUTORA NES EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	CURVA 45º P TUBO DE PVC 100 M	UN	40,00	Krona	0,0000	2,90	116,00

**Total do Participante ----->** 116,00

**Total Geral ----->** 414.931,35

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2019 - PR**

CNPJ: 75.326.066/0001-75  
Av. Vidal Ramos Júnior, 228  
C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC

Processo Administrativo: 10/2019  
Processo de Licitação: 10/2019  
Data do Processo: 13/02/2019

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Otacílio Costa, 7 de Março de 2019

**COMISSÃO:**

Silvia Regina Gomes do Amaral - ..... - Pregoeiro(a)  
Sonia Aparecida Rodrigues - ..... - Equipe de Apoio  
Simone Kaiser de Souza - ..... - Equipe de Apoio  
Maria Sirlene Espíndola - ..... - Equipe de Apoio  
Fagner Pierre Lopes - ..... - Equipe de Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

SÁVIO JAIME FARIA - ..... - Representante  
Eusébio Frontório - ..... - Representante  
Rodrigo Alves de Campos - ..... - Representante  
Neliton Ebraim Souza - ..... - Representante  
- ..... - Representante